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UNION INTERNATIONALE DE BANQUES

Société Anonyme au capital de 70.000.000 de dinars divisé en 7.000.000 actions
de nominal 10 dinars entièrement libérées

Siège social :65, Avenue Habib Bourguiba - 1000 Tunis
R.C:N'86151996

PROSPECTUS D'ADMISSION SIMPLITIE
MIS A LA DISPOSITION DU PUBLIC A I'OCCASION DE L'INTRODUCTION

DES ACTIONS UIB A LA COTE DE LA BOURSE

Date d'admission
Date d'introduction
Nombre de titres admis
Procédure d' introduction
Responsable de I'information

1 B juin 1996
19 août 1996
7.000.000
Ordinaire
Mr. Ali CHEBBI * Té1. : 340 765

Pour plus d'informations sur I'Union lnternationale de Banques , consulter le

prospectus d'augmentation de capital , visé par le Conseil du Marché Financier sous le
n"96/242 du 12 janvier 1996

AOUT 1996
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Il RENSEIGNEMENTS CONCERNANT
L'ADMISSION ET L' INTRODUCTION

1/ ADMTSSTON
En date du 18 JUIN '1996 le Conseil de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis a décidé, suite à
une dérogation particulière accordée par Ie Ministre des Finances, l'admission des actions UIB à la
cote de la Bourse.

Le capital de I'UlB est composé de 7.000 000 actions nominatives, ordinaires, de nominal 10 dinars,
intégralement libérées et de pleine jouissance.

2/ TNTRODUCTTON
Etant donné que 1930 actionnaires détiennent individuellement moins de 5% du capital et
représentent ensemble plus de 51% du capital, l'introduction des actions UIB se fera par inscription
directe.
Le cours d'introduction sera le cours de base des actions UIB tel que dégagé de la séance de bourse du
vendredi 16 Août 1996 .

IIl RENSEIGNEMENTS CONCERNANT tA BANQUE

l/ Renseignements généraux

Dénomination : UNION INTERNATIONALE DE BANQUES

Siège social : 65, avenue Habib Bourguiba - 1000 TUNIS

Sigle : UIB

Téléphone :347 0OOl247 OO0 Téléx : 150397 Fax :287 6551780 440

Forme juridique : Société Anonyme de droit tunisien

Constitution :09112/1963 Durée : 99ans

Registre de commerce : no B 6151 996

Législation particulière applicable à Ia société : Loi bancaire n" 67-51 Du 7 décembre 1967 et les textes
subséquents

Obiet social: La société a pour objet la pratique des opérations de banque, notamment de faire pour son
compte, pour Ie compte des tiers ou en participation, en République Tunisienne ou à l'étranger, toutes les
opérations financières, commerciales, mobilières et immobilères pouvant rentrer dans le cadre de
I'activité bancaire et d'intermédiation financière.

Exercice social : du 1er janvier au 31 décembre de chaque année.

Lieux où peuvent être consultés les documents :

DIRECTION DE LA BoURSEr5, rue d'Alger - 1000 TUNIS

2/ Structure du capital
Le Capital social est de 70 000 000de dinars divisé en 7.000 000 actions, nominatives, de nominal
10 dinars, entièrement libérées.
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a/ Structure du capital au 31/03/1996

b/ Liste des actionnaires détenant 5% et plus du capital :

3/ Conseil d'administration

MEMBRES DU CONSEIL

4/ Management

Président Directeur Cénéral
Directeur Cénéral Adjoint

5/ Contrôle
Commissaires aux comptes

Mr Ai'ssa HIDOUSSI
Mr Chafik BEN HAMZA

5

Nombre
d'actionnaires

Nombre
d'actions capital

%duActionnaires

10

1 920

106

1814

0.00

44061 68

2536845

1 01 0093

1 5267 52

62.95

36.24

1 4.43

21 .81

Entreprises sous contrôle public
Actionnaires privés
Personnes morales
Personnes physiques
Divers

0.80

0.012

56000

987

Personnes morales
Personnes physiques

100.001 933 7 000 000TOTAL

Actionnaires % du Capital

Société Tunisienne de l'Air "TUNlSAlR"
Caisse Nationale de Sécurité Sociale
Banque de Tu n isie et des Em irats d' lnvestissements

2s%

13.7s%

10%

Nom et Prénom Organisme rep,résenté Qualité Mandat
du au

Mr AISSA HIDOUSSI
P D G .TUNISAIR
MT.MOKHTAR BOUAZIZ
MT.ABDERRAZAK DHOUIB
MT.MOHAN ED KHADHAR
MT.RACHED M'TIMET
PDGSTB
PDCONH
Mr. KAMEL NAJI

Mr MOHAMED BOUSBIA
MT AZIZ MILED
Mr MONCEF M'ZABI

Sté TUNISIENNE DE L'AIR
Sté TUNISIENNE DE L'AIR

CNSS
CNSS
ETAP
STB
ONH
BTEI

Président
Représentant
Représentant

I

il

I

lt

il

I

Administrateur : P.Physique

24/OBllees

1 992

1992

1 992

1 992

1 992

1992

1992

1996

1992

1992

1992

1997

1 997

1997

1 997

1 997

1997

1997

1997

2001

1997

1997

1 997

Nom et Prénoms Adresse Mandat
du au

Mr Rached FOURATI*
Mr Abdelaziz KETARI*

7 , Rue de Mauritanie -1002- TU N

9, Rue lmam Malek -1004 -TUNIS
IS 01 lo1 11ee4

01 lo1 11e94

31 112/1ee6

3111211ee6

* Membres de l'ordre des experts comptables de Tunisie
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ilt/ ACTTVTTE DE LA BANQUE

1/ Activité comparée de la Banque

Evolution du total bilan

Evolution des dépôts

Evolution des Emplois

2/ Portefeuille titres & emplois obligatoires

en milliers de dinars

en milliers de dinars

en milliers de dinars

en milliers de dinars

Yar.93/94 Yar.94/95 Yar.93/94 Var.94/95

1 993 1994 1 995 en% en% en mD en mD

TOTAL BILAN 869786 97 8092 1013374 12.45 3.61 1 08306 35282

Yar.93/94 e4/es e3le4 Yar.94/95

en mD en mD

A vue

A terme

Comptes speciaux d'épargne

Autres Ressou rces

1 B4B5 1

29057

228211

457 41

200930

26085

230043

5341 5

1 641 66

36895

211 823

3531 4

12.60

-21 .24

7.74

29.53

8.70

-10.23

0.80

16.78

20685

-7838

1 6388

1 0427

1 6079

-297 2

1 832

7674

Var 93/94 Var 94/gS e3/e4 e4/es
1 993 en mD en mD

Portefeu ille escompte
Comptes débiteurs
C réd its/ress. spéc i a I es

Autres créd its

23941 B

76197

1 0048

203091

333802

1 04200

1 0495

187120

36001 1

1 06443

1 2248

199511

39.42

36.7 5

4.45

-7.86

7.85

2.1 5

1 6.70

6.62

94384

28003

447

-15971

26209

2243

17 53

1 2391

MONTANT EVOTUTION 93/94 EVOLUTTON e4les
1 993 1994 1 995 montant ol/o montant o//o

& empru nts obligataires
Bons du trésor en portefeuille

Portef. titres &

Bons equ pement 29263

59663

5421 3

24950

19628

38723

68706

5835 1
.ll

17403

34596

6577

15.16

-32.93

7 .63

55.2013773

9043

4138

-963 5

-34110

-1 3051

-21320

-34371

-55.06

-49.65

-58.90

-66.49

Titres de participation
Autres titres

4870

580

90Bs

1 270

9986

630

421 5

690

86.55

11 8.97

901

-640

9.92

-50.39

6

23980



3/ Renseignements Financiers

a/ Bilans comparés au 3ldécembre

b/ Êvolution des engagements hors bilan

ACTIF 1 993 1994 1 995 Variation en %
e3le4 e4/es

Caisse, BCT et chèques postaux

Banques et organismes spécialisés

Portefeu ille escompte

Comptes courants débiteurs

Créd its su r ressou rces spéciales

Autres crédits à la clientèle
Portefeu ille titres

lmmobilisations nettes et non valeurs

Autres postes d'actif

59222

8321 0

23941 B

7 6197

1 0048

203091

59663

7 266

131671

78915

24796

333802

104200

1 049s

187120

68706

1 0027

1 6003 1

68957

38041

36001 1

106443

1 2248

199511

34596

1 0s63

1 83004

33.25

-70.20

39.42

36.7 5

4.45

-7.86

1s.16

38.00

21 .54

-12.62

53.42

7 .85

2.1 5

16.70

6.62

-49.65

5.3s

1 4.36

TOTAL 869786 978092 1013374 12.45 3.61

en milliers de dinars

en milliers de dinars

en milliers de dinars

PASSIF 1 993 1994 1 995 Variation en o/o

e3le4 e4/es

BCT

Banques et organismes spécialisés

Dépôts à vue de la clientèle
Dépôts d'épargne
Bons, comptes à terme et

autres prod u its f i nanc iers

Certificats de dépôts

Autres sommes dues à la clientèle

Ressources spéciales

Obligations et autres emprunts

Réserves

Capital ou dotation
Report à nouveau

Autres postes de passif

Bénéfice de l'exercice

1 001 44

977 B

1 641 66

211 823

3 689s

3531 4

18702

92500

2563

3 5000

110

1 61 990

B0.l

85323

53552

1 B4B5 1

228211

29057

457 41

1 9083

92500

3252

3s000

62

1 97 365

4095

481 30

s7990

200930

230043

26085

5341 5

197 51

1 4251 s

7266

35000

12

1 877 30

4507

-14.8O

447 .68

12.60

7.74

-21 .24

29.53

2.04

0.00

26.88

0.00

-43.64

21 .84

411 .24

-43.59

8.29

8.70

0.80

-10.23

16.78

3.s0

54.07

123.43

0.00

-80.65

-4.88

10.06

TOTAL 869786 1013374 12.45 3.61

Désignation 1 993 1994 1 995 Variation en %
e3le4 e4les

Engagements en faveur des banques

Engagements reçus de l'Etat,des

banques et organismes

Engagements en faveur de la
clientèle
Opérations de change au comPtant

lntérêts à échoir sur crédits à M.T&L.T

3047 6

1 1 0BB2

2251 31

46258

1 02891

1921 BO

2852

3901 2

7 3867

297 s21

2792

298

51 .79

-7.21

-14.64

-15.66

-28.21

54.81

-2.10

7

978092



c/ Comptes pertes & profits au 31 décembre

en milliers de dinars

4/ Etat des emprunts obligataires garantis par l,UlB:

Emprunt Palm Beach 1993 :2 millions de Dinars
EmpruntAbou Sofiane'1995 :2 millions de Dinars
Emprunt Samara 1994 :2 millions de Dinars
Emprunt Festival 'l 995 :2millions de Dinars (conjointement, de moitiéetsans solidarité avec la BNA)

5/ Etat des emprunts obligataires émis par l'ulB :

B

Débit 1 993 1994 1 995 Variation en %
e3/e4 e4les

Charges sur opérations de trésorerie
et sur opérations interbancaires
lntérêts sur les dépôts de la clientèle
Charges sur opérations diverses
Charges sur emprunts
Masse salariale
Charges générales d'exploitation
Dotations aux provisions et aux
amortissements
lmpôts sur les sociétés
Pertes d iverses

Bénéfice de I'exercice

1 B5BO

22501

6B

1 3301

4399

61 89

52

4636

801

19155

18874

52

1 5520

4650

7382

470

2723

4095

1 8320

1 8377

40

208

17429

4669

11105

2647

297 6

4507

3.09

-1 6.1 2

-23.53

1 6.68

5 .71

19 .28

803.85

-41 .26

411 .24

-4.36

-2.63

-23.08

12.30

0.41

50.43

463.19

9.29

10.06

TOTAL 70527 72921 BO27B 3.39 10.09

Crédit 1 993 1994 1 995 Variation en %
e3lg+ e4/es

Produits sur opérations de trésorerie

et sur opérations interbancaires

Produits perÇus sur opération
de créd it

Commissions prélevées sur les

opérations bancaires

Revenus du portefeuille titres

Reprise des provisions d'exploi-

tation devenues disponibles
Produ its d ivers

63sB

45489

6621

87 68

3291

5347

46409

6246

8665

6254

3944

55268

9582

6298

51 86

-1 5.90

2.02

-5.66

-1 .17

90.03

-26.24

1 9.09

53.41

-27.32

-17 .08

TOTAL 70527 72921 BO27B 3.39 10.09

Emprunt UIB 1996 : 20 millions de Dinars



Désignation 1 993 1994 sep. 95

Nombre de titres traités
Capitaux traités en dinars
Cours moyen en dinars

1 8509

1 53495

8.293

225586

301 2446

13 .354

117948s

256461 48

21 .7 43

6/ Comportement Boursier de Ia valeur UIB

tv/ PERSPECTIVES D'AVENIR :

Assainie et dotée d'un tour de table prestigieux aussi bien public que privé, I'Union lnternationale de

Banques pourra accélérer son développement.
Assurée du soutien des pouvoirs publics , elle pourra bénéficier en outre de celui de ses actionnaires sous

forme :

. D'un appui financier par les fonds propres additionnels apportés par les actionnaires lors de la dernière

augmentation de capital.
. D'un appui commercial stratégique de Ia part des actionnaires qui accroîtront leur partenariat avec la

Banque, dans I'ensemble des domaines économiques et financiers.
. Parallèlement, forte de sa restructuration et du renforcement de son assise financière et bancaire,la

Banque pourra jouer un rôle de plus en plus important dans l'assistance et l'appui aux entreprises,

notamment celles exportatrices par le renforcement et la diversification de son réseau de

correspondants à travers le monde.
. Proche de ses clients et du système financier, la Banque jouera davantage son rôle de catalyseur dans

la recherche et la mise en place d'opérations financières compatibles avec les besoins d'un marché

financier innovateur et en pleine évolution.

Projection de I'activité sur la période 1996-1999 :

extraitdu contrat programme approuvé par Ie conseil d'administration en date du 9 Novembre 1995 et

par les autorités de tutelle en date du 15 Novembre 1995

millions de dinars MD)

Ainsi, les perspectives de la Banque, telles qu'elles ressortent des projections effectuées à I'horizon 1999,

se caractérisent par I'amélioration des principaux équilibres , une croissance pondérée, le renforcement

de la couverture des risques dans le cadre des normes prudentielles, l'accroissement substantiel des

provisions, le développement de la rentabilité devant aboutir à l'amélioration significative du niveau des

bénéfices escomptés.

9

1 998 1 99919971996Rubriques
1 221

11 97

809

11 22

603

BO

110

61

34

11 .2

1 324

1 369

BB4

1 238

641

100

124

73

44

17.1

11 47

107 4

750
.l 
008

568

63

99

52

27

B.B

'l 080

969

700

894

533

49

B9

45

21

7.2

Total B ilan
Engagements de la clientèle
Emplois de la clientèle
Resso u rces co I Iectées

Dépôts de la clientèle
Provisions
Ch iffre d'affaires
Produ it net bancaire
Résu ltat brut d'exploitation
Bénéf ice



v -ATTESTATTONS DES PERSONNES QUr ASSUMENT
LA RESPONSABILITE DU PROSPECTUS D'ADMISSION

1/ Attestation de la Direction Générale de la Société

A notre connaissance,les données du présent prospectus sont conformes à Ia réalité.Elles comprennent
toutes les informations nécessaires sur Ie patrimoine, I'activité, la situation financière,les résultats et les
perspectives de la société.
Elles ne comportent pas d'omissions de nature à en altérer la portée.

Fait à Tunis, Ie

Le Président Directeur Cénéral
nÏssn HrDousst

2/Attestation des commissaires aux comptes

Nous avons procédé à la vérification des informations financières et des données comptables figurant
dans le présent prospectus d'admission en effectuant les diligences que nous avons estimé nécessaires
selon les normes de la profession. Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la société et sur la
régularité des informations financières et comptables présentées.

Les commissaires aux comptes

Rached FOURATI Abdelaziz KETARI

3/ L'lntermédiaire en Bourse chargé de l'opération:

L'INTERMEDIAIRE INTERNATIONAL "I.N.I II

Mohamed Anouar FELLARI

VISA DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER
N"96-258 DU 30 JUILEET 1996 délivré au vu de I'article 2 de la loi n'94-117 du 14 Novembre 1994

Le Président du Conseil du Marché Financier

Mohamed Salah H'MAlDl
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1999 1998 1997 1996 ùl ,r ll
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